



Beslutsdatum  
2016-05-15

Diarienummer  
2017/00319

*Vi förändrar arbetsmarknaden*

## Europeiska socialfonden

Stöder projekt som motverkar utanförskap och främjar kompetensutveckling.

Utlysning för Norra Mellansverige "Kompetensutveckling för tillgängligare arbetsmarknad i Norra Mellansverige"

### Utlysning

Kompetensutveckling för arbetsgivare och deras anställda inom offentlig och privat sektor i syfte att ge dem verktyg att ta emot personer som står särskilt långt ifrån arbetsmarknaden (såsom utlandsfödda kvinnor och män samt personer med funktionsnedsättning).

Svenska ESF-rådet avsätter ca 21 miljoner kronor till projekt som i huvudsak ska bedrivas i Norra Mellansverige (Dalarnas, Gävleborgs och Värmlands län). Medfinansieringen ska uppgå till 53 procent.

Projekt inom denna utlysning hör till programområde 1, specifikt mål 1.1  
Kompetensutveckling för anställda.

Utlysningen pågår mellan 2 maj 2017 och 13 september 2017. Utlysningen stänger klockan 16.00 sista ansökningsdagen. Projektet kan starta tidigast 1 februari 2018 och senast 1 april 2018. Maximal projekttid är 36 månader. Svenska ESF-rådet kan dock besluta om förlängning.

Projekt inom denna utlysning ska bidra till att arbetsgivare och deras anställda inom offentlig och privat sektor blir stärkta i att ta emot personer som står särskilt långt ifrån arbetsmarknaden, vilket leder till att dessa personers etablering på arbetsmarknaden underlättas. Långsiktig effekt av utlysningen är att arbetsmarknaden blir mer tillgänglig för personer som står särskilt långt ifrån arbetsmarknaden genom att fler arbetsgivare känner att de har verktygen att ta emot dessa personer.

*Europeiska Socialfonden stöder projekt som motverkar utanförskap och främjar kompetensutveckling*



Beslutsdatum  
2016-05-15

Diarienummer  
2017/00319

## Bakgrund

Arbetslösheten har generellt sett gått ned i Sverige, men tendensen är att arbetslösheten koncentrerar sig till vissa grupper i samhället, såsom utlandsfödda eller personer med funktionsnedsättning. Ett gynnsamt konjunkturläge i samhället i stort har haft begränsad effekt på dessa gruppers etablering på arbetsmarknaden. Om inget görs riskerar vissa grupper hamna i ett permanent utanförskap oavsett hur läget är på arbetsmarknaden i stort. För att ändra detta mönster behöver man arbeta från två håll. Dels med att stötta den enskilde arbetslöse så denne har den kompetens som krävs för att kunna bli aktuell för de jobb som finns på arbetsmarknaden, dels stärka kompetensen hos arbetsgivarna så de känner att de har förutsättningar att ta emot personer som står särskilt långt från arbetsmarknaden. Denna utlysning vänder sig till arbetsgivarna. Samtidigt som till exempel utlandsfödda har svårt att komma in på arbetsmarknaden finns det i Norra Mellansverige arbetsgivare som är i behov av att anställa. Genom ökad kompetens hos arbetsgivarna när det gäller att ta emot personer som står särskilt långt ifrån arbetsmarknaden breddar man arbetsgivarnas möjligheter att hitta medarbetare hos grupper där man idag inte rekryterar, samtidigt som arbetsmarknaden blir mer tillgänglig för fler grupper i samhället.

## Projekt

Projekt inom denna utlysning ska involvera arbetsgivare och/eller dess anställda inom offentlig och privat sektor så de stärks i att ta emot personer som står särskilt långt ifrån arbetsmarknaden i Norra Mellansverige. Projektet ska genomföra kompetenshöjande åtgärder och förväntas skapa en struktur som gör att genomförda aktiviteter och resultat kan fortsätta skapa nytta efter projektets slut, vilket ger den långsiktiga effekten att arbetsmarknaden blir mer tillgänglig för personer som står särskilt långt ifrån arbetsmarknaden genom att fler arbetsgivare känner att de har verktygen att ta emot dessa personer. En framgångsfaktor för detta kan vara att stärka eller skapa nätverk och samverkan för erfarenhetsutbyten mellan arbetsgivare för att sprida kompetens att framgångsrikt ta emot personer som står särskilt långt från arbetsmarknaden som utlandsfödda personer eller personer med funktionsnedsättning. Ett implementeringsarbete av projektets resultat och effekter ska bedrivas som en integrerad del av projektverksamheten. Detta vill säga när deltagarna lämnar projektet har deras arbetsplats blivit mer tillgänglig för personer som står särskilt långt från arbetsmarknaden genom att man har fått de verktyg man behöver för att arbeta vidare utanför projektet.

Exempel på insatser i projekten kan vara kompetensutveckling av arbetsgivare eller handledare på arbetsplatser i mottagande av personer som står särskilt långt ifrån arbetsmarknaden. Andra insatser kan vara att jobba med attitydpåverkan på arbetsplatserna. Det kan finnas fler insatser än dem som exemplifieras här som bidrar till att nå utlysningens syfte.

## Beskrivning av deltagare

Målgruppen omfattar arbetsgivare och/eller anställda inom privat, offentlig eller ideell sektor.

*Europeiska Socialfonden stöder projekt som motverkar utanförskap och främjar kompetensutveckling*



Beslutsdatum  
2016-05-15

Diarienummer  
2017/00319

## Projektägare

Huvudman för projektansökningar ska ha en god ekonomi och kapacitet för att kunna leva upp till de krav som finansiering av Europeiska socialfonden innebär. Meriterande är ansökningar som genomförs i samverkan med eller involverar aktörer från ideell och social sektor.

## Förväntade resultat och effekter

Projekt inom den aktuella utlysningen ska resultera i en ökad kompetens avseende mottagande av personer som står särskilt långt ifrån arbetsmarknaden på arbetsplatser där det finns eller eventuellt kommer finnas behov av rekrytering, för att på så sätt göra dessa arbetsplatser mer tillgängliga för denna grupp arbetslösa. Insatser genomförd i projektform förväntas få bäring på ordinarie verksamhet hos deltagarna efter projekttiden så att långsiktiga effekten blir att arbetsmarknaden blir mer tillgänglig för personer som står särskilt långt ifrån arbetsmarknaden genom att fler arbetsgivare känner att de har verktygen att ta emot dessa personer som medarbetare.

## Krav på ansökan

För att ett projekt ska bedömas bidra till utlysningens tänkta resultat och effekter krävs att:

Projektet ska grunda sig i en problem- och behovsanalys kopplat till de identifierade utvecklingsbehoven i dagens läge i verksamheterna.

Projektet ska vara väl förankrat i samverkan och med berörda parter.

Alla projekt ska jämställdhets integreras och främja tillgänglighets – och icke-diskrimineringsperspektivet. Analys med utgångspunkt i de horisontella principerna ska ingå i problembeskrivningen med kvantitativa och kvalitativa data och vara gjord inför ansökan om stöd.

Samtliga projektansökningar prövas utifrån nationella urvalskriterier. För mer information och övriga kriterier se nedan under ”Socialfondens nationella urvalskriterier” och ”Strukturfondspartnerskapets prioriteringsgrunder”.

I samband med ansökan ska det framgå genom avsiktsförklaringar (som ska bifogas ansökan elektroniskt) att projektet och det tänkta genomförandet är förankrat hos berörda samverkansparternas och samt att det finns beredskap att avsätta tid till genomförandet.

I ansökan ska det tydligt framgå projektlogik/effektkedja som kopplar samman de förväntade effekterna och resultaten till projektets övergripande mål, projektmål, delmål, aktiviteter och resurser. I ansökan ska arbetet med uppföljning och framtagna indikatorer för de olika målen beskrivas. En rekommendation är att projektansökare använder projektplaneringsverktyg, t.ex. Logical Framework Approach (LFA). För mer information om LFA och Result Based Management (RMB) läs mer på <http://www.esf.se/sv/Vara->



Beslutsdatum  
2016-05-15

Diarienummer  
2017/00319

[fonder/Socialfonden1/Overgripande-information-om-socialfondsprogrammet/Att-arbeta-resultatbaserat/](#).

Projektorganisationen skall beskrivas, inklusive styrgruppens och eventuella referensgruppers sammansättning, samt översiktlig tids- och aktivitetsplan för hela projektet skall delges i ansökan.

Av ansökningsformuläret framgår annan obligatorisk information som ska lämnas i samband med ansökan om stöd, se avsnitt om bilagor sist i detta dokument.

### **Horisontella principer ska säkras i varje del av ansökan**

De horisontella principerna ska integreras i samtliga projekt och genomsyra samtliga insatser som görs med Socialfondens medel. Alla horisontella principer är lika viktiga för att målen i Europa 2020-strategin ska uppnås. Med horisontella principer avses perspektiven jämställdhet, tillgänglighet och icke-diskriminering, som ska beaktas i hela projektprocessen från att idén föds till det att projektet slutredovisas. Socialfondens projekt ska således främja jämställdhet, tillgänglighet och icke-diskriminering. Detta innebär att projekt som beviljas medel får inte bidra till att upprätthålla, förstärka eller skapa strukturer som leder till personer får olika möjligheter att bli delaktiga på arbetsmarknaden. De horisontella principerna skall därför säkras i varje del i ansökan.

- En jämställdhets- och tillgänglighetsanalys ska ingå i projektets problemanalys.
- Mål och indikatorer ska ha jämställdhets- och tillgänglighetsperspektiv.
- Aktiviteterna ska främja jämställdhet och tillgänglighet i enlighet med analys, mål, och indikatorer.
- Projektet ska följa upp att jämställdhets- och tillgänglighetsmålen nås.

Projektet ska bedrivas enligt standarden för jämställdhetsintegrering och tillgänglighet. Läs mer på <http://www.esf.se/sv/Vara-fonder/Socialfonden1/Overgripande-information-om-socialfondsprogrammet/Horisontella-kriterier/>. Frågorna i standarden ska vara besvarade i ansökan.

### **Riskanalys**

Ansökan måste innehålla en riskanalys. Minimikrav för en riskanalys är att den innehåller en beskrivning av de risker projektägaren ser kopplat till projektets genomförande, måluppfyllelse och förväntade resultat och effekter. Det inkluderar en beskrivning och riskhantering för deltagarantal, budget och medfinansiering, bristande måluppfyllelse samt bristande hantering av de horisontella principerna jämställdhetsintegrering, tillgänglighet och likabehandling.

### **Utvärdering**

Alla insatser som finansieras av medel från Europeiska socialfonden ska följas upp och utvärderas. Cirka 5 procent av ansökta medel ska avsättas för utvärdering dock lägst 400 tkr. Ansökan bör översiktligt beskriva:

*Europeiska Socialfonden stöder projekt som motverkar utanförskap och främjar kompetensutveckling*



Beslutsdatum  
2016-05-15

Diarienummer  
2017/00319

- Hur utvärderingen och dess resultat ska användas, bidra till genomförandet av projektet och stärka utvecklingsarbetet i projektet och hos relevanta mottagare.
- Hur ska uppföljnings- och utvärderingsaktiviteterna bidra till att stärka möjligheterna för att projektsresultaten får avsett genomslag.
- Vilka resurser är avsatta för uppföljning och utvärdering samt återföring av resultat.

Läs mer om utvärdering <http://www.esf.se/sv/Vara-fonder/Socialfonden1/Genomfora/Hur-ska-mitt-projekt-utvarderas/>.

### Transnationellt samarbete

Projekt i denna utlysning har möjlighet att arbeta med transnationellt samarbete. Samarbeten inom ramen för projektet ska ha en tydlig koppling till projektets syfte och mål. Läs mer på <http://www.esf.se/sv/Vara-fonder/Socialfonden1/Overgripande-information-om-socialfondsprogrammet/Transnationellt-samarbete/>.

### Budget

I denna utlysning tillämpas Svenska ESF-rådets enhetslönekostnader och förenklingsåtgärder. För information om beräkningen av dessa se "Handledning till budget" på [www.esf.se](http://www.esf.se). Observera att avslutningsfasen i projektrummet budgeteras som en del av genomförandefasen. I denna utlysning ska projektets medfinansieringsgrad uppgå till 53 %.

### Kostnadseffektivitet och lagen om offentlig upphandling (LOU)

Samtliga stödsökanden ska vid köp av varor och tjänster verka för att kostnadseffektivitet uppnås. Stödsökande som är upphandlande enheter enligt LOU ska även tillämpa denna lag inom projektverksamheten.

Stödsökande i den ideella och privata sektorn är normalt inte berörda av LOU. Här krävs istället att köp av varor och tjänster ska utsättas för konkurrens och att principerna om likvärdighet, icke diskriminering, öppenhet, ömsesidigt godkännande samt proportionalitet beaktas så att kostnadseffektivitet uppnås.

### Statsstöd

Ekonomiskt stöd från Europeiska socialfonden omfattas av EU:s regler om statsstöd. Om stödsökande och någon eller några av stödmottagarna i projektet, vilken/vilka bedriver en ekonomisk verksamhet, mottagit statsstöd i enlighet med artiklarna 107-109 i EUF-fördraget eller stöd av mindre betydelse under innevarande och de två närmaste beskattningsåren ska sökanden lämna en skriftlig redogörelse eller redogörelse i elektronisk form för mottagna statsstöd.



Beslutsdatum  
2016-05-15

Diarienummer  
2017/00319

## Förutsättningar för projektens genomförande

- Projektet kan pågå som längst 36 månader med start tidigast den 1 februari 2018. Slutdatum för projekten är den 28 februari 2021. Svenska ESF- rådet kan besluta om förlängning av projekttiden och projektfaser vid behov.

Socialfondsprojekt omfattas av tre faser:

- Analys och planeringsfas.
- Genomförandefas.
- Avslutningsfas.

Av ansökningsformuläret framgår annan obligatorisk information som ska lämnas i samband med ansökan om stöd, se avsnitt om bilagor sist i detta dokument.

### Analys och planeringsfas

Analys- och planeringsfasen är obligatorisk och kan vara i maximalt 6 månader. Denna fas ägnas åt både fördjupad planering av genomförandet och kartläggning och analys för varje deltagande arbetsplats och deltagare.

För att projektet ska kunna övergå från analys- och planeringsfas till genomförandefas ska följande punkter vara uppfyllda:

- Redovisning av resultatet från kartläggning och analys inklusive planering för varje deltagande arbetsplats och de individuella kompetensutvecklingsplanerna.
- Detaljerad tids- och aktivitetsplan där aktiviteterna är tydligt kopplade till förväntade resultat och effekter.
- Redogörelse för mottaget statligt stöd eller stöd av mindre betydelse per verksamhet och fördelning av projektets kostnader per deltagande aktör, se även Statsstöd.
- En kommunikationsplan med beskrivning av hur projektet ska arbeta strategiskt med att påverka aktörer och ordinarie verksamhet.
- Plan för arbetet med principer för lika möjligheter, jämställdhetsmål och arbetet med tillgänglighet med beskrivning av aktiviteter i förhållande till övergripande mål, projektmål och delmål.
- Konkretisering av andra insatser som t.ex. transnationellt samarbete, och beskrivning av dessa
- Reviderad budget vid behov.

Resultat av analys och planeringsfasen ska redovisas till Svenska ESF- rådet i form av en rapport där redovisning av ovanstående punkter ska ingå. Avstämningsrapporten ska skickas in senast 2 veckor efter analys och planeringsfasen. Om projektets rapport inte godkänns kan projektet komma att avbrytas eller hävas.



Beslutsdatum  
2016-05-15

Diarienummer  
2017/00319

## Genomförandefas

Under genomförandefasen ska projektet genomföras utifrån den framtagna aktivitets- och tidsplanen för att uppnå de förväntade resultaten. Vid genomförande av aktiviteter ska hänsyn tas till de analyser, behov, planer med mera som tagits fram under föregående fas.

## Avslutningsfas

Projektets avslutsfas kan pågå mellan en och två månader. Avslutsfasen sker utan deltagare och ger möjlighet till uppföljning av resultat och effekter, uppföljningar på individnivå, färdigställande av slutrapport och utvärderingsrapport, samt ekonomisk slutredovisning av projektet. Under avslutsfasen kan även arbete med spridning av resultat och effekter, metoder och liknande, ske i enlighet med projektets kommunikationsplan.

## Socialfondens nationella urvalskriterier

Inom Socialfonden finns ett antal nationella urvalskriterier. De nationella urvalskriterierna ingår som ett av bedömningsmomenten i den urvalsmodell som ska tillämpas genomgång av inkomna ansökningar.

Inkomna projektansökningar prövas mot nedanstående urvalskriterier:

- Projektet ska bidra till utlysningens och programmets mål och förväntade resultat.
- Projektet ska grunda sig i en problem- och behovsanalys.
- Av projektansökan ska det framgå hur projektet utgått från målgruppens behov dvs. göra en målgruppsanalys.
- Projektägaren ska ha relevant kapacitet och kompetens för att kunna bedriva projektet.
- Projektet ska vara väl förankrat och ha säkrat ägarskap och utpekade mottagare för resultat. Av projektansökan ska det framgå hur resultatet kommer att implementeras i ordinarie verksamhet.
- Projektet ska involvera relevanta samverkansaktörer för att uppnå projektmålen.
- Projektet och dess resultat ska vara kostnadseffektiva.
- Projektet ska uppfylla kraven som ställs vid ansökningstillfället gällande principer för lika möjligheter. För jämställdhet ska även standarden för jämställdhetsintegrering följas.

Projektet och dess resultat ska vara utvärderingsbara. Av projektansökan ska det framgå hur utvärdering och dess resultat ska användas och bidra till genomförandet av projektet.

## Strukturfondspartnerskapets prioriteringsgrunder

I den regionala handlingsplanen för Europeiska Socialfonden 2014-2020 i Norra Mellansverige framgår ett antal regionala prioriteringar. Utgångspunkten är att de regionala prioriteringarna ska bidra till att säkerställa att de ansökningar som har bäst förutsättningar att bidra till målen i det nationella programmet kommer att beviljas. De regionala prioriteringarna för aktuell utlysning är följande:

*Europeiska Socialfonden stöder projekt som motverkar utanförskap och främjar kompetensutveckling*





Beslutsdatum  
2016-05-15

Diarienummer  
2017/00319

- Projekt som fångar in problematiken kring den starkt könssegregerade utbildnings- och arbetsmarknaden samt bidrar till att bryta denna könssegregering är meriterande. Projekt kan uppfylla detta urvalskriterium genom särskilda satsningar på exempelvis tillämpning av jämställdhetsmetoder och särskilda aktiviteter riktade till kvinnor och män i målgruppen,
- För att lösa de utmaningar som Norra Mellansverige står inför krävs insatser från aktörer inom olika sektorer och organisationsformer. Bred förankring och tydlig ansvarsfördelning är av stor vikt för ett effektivt genomförande,
- Det är regionalt meriterande att integrera samtliga tre hållbarhetsperspektiv; social, miljö och ekonomisk i projektet som helhet. Med integrering av hållbarhet avses ett systematiskt, integrerat perspektiv som genom hela kedjan av problembeskrivning, bakgrundsanalys, åtgärdsformulering till beskrivning av förväntade effekter belyser de tre hållbarhetsperspektiven. Projekt som direkt motverkar hållbar utveckling ur någon dimension prioriteras inte,
- Projekt som fångar in problematiken kring den höga andelen utlandsfödda som står utanför arbetsmarknaden samt bidrar till att bryta detta är meriterande. Urvalskriteriet kan uppfyllas genom riktade projekt, men även genom särskilda insatser och aktiviteter riktade till kvinnor och män i målgruppen,
- Transnationella projekt som bidrar till att uppfylla den sociala dimensionen inom EU:s strategi för Östersjöregionen.

## Övrigt

### Projektrummet

Ansökan ska lämnas in genom projektrummet: <https://ansokan.esf.se/login/login.html>.

### Viktiga dokument

- Socialfondsprogrammet 2014-2020.
- Regionala handlingsplan för Europeiska socialfonden 2014-2020, Norra Mellansverige.
- Handledning till budgetmall.
- Standard till jämställdhetsintegrering och tillgänglighet.

Dokumenterna finns på vår hemsida <http://www.esf.se/sv/Min-region/Norra-Mellansverige/>.

Vid frågor kring denna utlysning kontaktas:

Per-Åke Fredriksson, 026-542664

Rickard Eklund, 026-542676

Manne Ismael, 026-542667





Beslutsdatum  
2016-05-15

Diarienummer  
2017/00319

### **Bilagor att bifoga ansökan om stöd**

Underskrivet bekräftelsebrev/missiv.

Avsiktsförklaringar från deltagande organisationer, sänds in elektroniskt.

Detaljerade beräkningsunderlag för budget, sänds in elektroniskt.

Redogörelse för mottagande av statligt stöd eller stöd av mindre betydelse för de deltagande organisationerna och fördelning av projektets beräknade kostnader för varje deltagande organisation.

Upphandlingsplan och inköpspolicy, sänds in elektroniskt i förekommande fall.